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Abstrakt

V první části této práce je popsána základní teorie činnosti radaru spolu se strukturou

radaru. Dále je v práci také stručný přehled hlavních typů radaru spolu s jejich principem

funkce. Následně jsou popsány základní principy a metody měření vzdálenosti pomocí

kontinuálních a pulsních radarů.

Obsahem druhé části je popis součástek obsahujících radarový přijímač a vysílač. S

ohledem na to, že většina výrobců těchto součástek také nabízí pro svoje výrobky testovací

zařízení, je v této části také stručně popsáno několik takových zařízení.

Třetí část se zabývá samotným návrhem radarového dálkoměru pracujícího na principu

FMCW. Navrhované zařízení umožňuje získání dat z vysokofrekvenční části radarového

dálkoměru pro následné číslicové zpracování.
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Abstract

Dudáček, Luděk. Radar Measurement of Distance [Radarové měření vzdálenosti ]. Pilsen,

2012. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical En-

gineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Jiří

Masopust

Fundamental theory of radar operations are described in the first section along with

description of basic radar structure. Overview of various radar types and its functional

principles is given here along with principles of radar distance measurements.

In the second section are presented monolithic devices for radar receivers and transmit-

ters. Development kits with these components are presented here as well.

The third section is devoted to description of radar rangefinder based on the FMCW

principle. The instrument is designed to gather data from the RF module and to transmit

it to the computer for subsequent processing.
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1

Úvod

Radar je zařízení sloužící k detekci objektů nacházejících se v jeho dosahu a měření vzdá-

lenosti a rychlosti těchto objektů. Samotné slovo radar vzniklo spojením anglických slov

Radio Detection and Ranging. Jak sám název napovídá, radar využívá pro zjišťování

zmíněných informací o objektech v dosahu rádiových vln.

Historie zařízení nazývaného radar sahá až do počátku minulého století. V roce 1903

experimentoval německý inženýr Christian Hülsmeyer s odrazem elektromagnetických vln

od lodí. O rok později získal na svůj vynález patent. První radar schopný detekovat leta-

dlo byl vyvinut v Naval Research Laboratory L. A. Hylandem v létě 1930. První skutečně

použitelný radar pro detekci letadel sestrojil v roce 1935 skotský elektrotechnik Robert

Watson-Watt.[2] Druhá světová válka znamenala pro radar velký skok kupředu. Na za-

čátku války byly využívány rozměrné pozemní radarové stanice k detekci blížících se ne-

přátelských letadel. V průběhu války však byly výkony radaru natolik zlepšeny, že mohl

být masivně nasazován pro detekci a navigaci letadel a lodí. Na konci války byl radar

natolik zdokonalen, že bylo možné vybavit jím dokonce i menší letadla. Tento palubní

radar byl využíván zejména k navigaci při nočních operacích. Po válce byl radar dále zdo-

konalován. Bylo vyvinuto množství metod a zařízení, které umožnili zpřesnění informací

získaných z radaru. Důležitou roli ve vývoji radarů sehrál vznik počítače a s ním příchod

možnosti číslicového zpracování signálu. Se začátkem kosmických letů začal být radar

využíván i ve vesmíru. Při kosmických letech byl využíván pro určování přesné polohy

kosmické lodi, pro navigaci při spojování kosmických lodí, pro měření výšky kosmických

lodí nad povrchem vesmírných těles a pro mapování vesmírných těles.

Při současné hustotě letového a lodního provozu si nelze řízení těchto provozů bez po-

užití radaru představit. Proto se stal radar nedílnou součástí většiny letišť, letadel a lodí.

Jednou z velkých oblastí využívající v dnešní době radarová měření je také meteorologie.

V meteorologii je radar zdrojem důležitých informací o profilu oblačnosti, srážek a rych-

losti větru. Rozvoj jednočipových radarů v posledních letech umožnil použití těchto radarů

v osobních automobilech v asistentech pro couvání, pro kontrolu slepých zón za vozidlem

a kontrolu odstupu od ostatních vozidel. Další možností využití mikrovýkonových jedno-

čipových radarů se nachází v lékařství. Je prováděno zkoumání možností nasazení těchto

1
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radarů pro bezkontaktní monitorování dechu a činnosti srdce.

Měření vzdálenosti je základní funkce umožňující použití radaru pro určování polohy

objektů v jeho dosahu. Většina metod používaných v radiolokaci a radionavigaci vychází

právě z měření vzdálenosti. Cílem této práce je prostudovat a popsat principy měření

vzdáleností pomocí radaru jako základ dalších radarových měření. Zvolit jedenu z popsa-

ných metod a navrhnout pro ni zařízení umožňující experimentální ověření zvolené metody

měření vzdálenosti. Zároveň prostudovat a popsat základní principy funkce podobných za-

řízení vyráběných profesionálními výrobci. Pro navrhované zařízení bude použit vhodný

profesionálně vyráběný obvod určený pro zvolený způsob radarového měření. Navržené za-

řízení by mělo umožňovat nastavení důležitých parametrů měření, provedení samotného

měření a uložení výstupních dat. Naměřená data by mělo být možné předávat dalším

systémům pro jejich zpracování a získání informace o vzdálenosti. Pokud to bude možné,

tak navržené zařízení také otestovat.
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2

Základní teorie činnosti radarů

2.1 Princip činnosti radaru

Princip činnosti radaru spočívá ve vyslání elektromagnetické vlny vysílačem. Vyslaná vlna

se šíří prostorem a odráží se od objektů, na které dopadne. Odražená vlna, která je někdy

nazývána echo, je poté přijímána přijímačem. Přijatý signál je pak dále vyhodnocován

za účelem získání informací o objektu, od kterého se vlna odrazila. Tímto způsobem

je možné získat informace o poloze, vzdálenosti a relativní rychlosti objektu vzhledem

k radaru, který objekt detekoval. Na obrázku 2.1 je znázorněn princip činnosti radaru.

vysílač

přijímač

zpracování
signálu

výstup detekovaný
objekt

Obr. 2.1: Princip činnosti radaru.

2.1.1 Základní části radaru

Z principu činnosti vyplývají čtyři základní bloky radaru:

• Vysílač - Úkolem vysílače je vhodné vytvarování elektromagnetické vlny a její
následné vyslání s dostatečným výkonem.

• Anténa - Na kvalitě antény závisí dosah, citlivost a směrové rozlišení radaru. Pro
radary jsou používány zpravidla vysoce směrové antény. Z nastavení antény se určuje

směr a výška detekovaného cíle. Často bývá používána jediná anténa pro vysílání

i příjem.
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• Přijímač - Úkolem přijímače je zachytit odražený signál a zesílit jej na dostatečnou
úroveň, aby mohl být dále zpracován. Síla zachyceného signálu závisí zejména na

vzdálenosti cíle. Při zachycení echa od blízkého cíle může být signál poměrně silný,

naopak signály odražené od vzdálenějších cílů budou velmi slabé. Přijímač proto

musí být schopný zpracovávat signály s velkým dynamickým rozsahem. Vzhledem

ke zpracování velmi slabých signálů je od obvodů přijímače požadován malý šum.

• Blok zpracování signálu - V bloku zpracování signálu je prováděno vyhodnoco-
vání přijatého signálu. Výpočet vzdálenosti detekovaného cíle, vyhodnocena jeho

rychlost a popřípadě potlačeny nežádoucí odrazy (clutter) například z postranních

laloků antény nebo od okolního terénu.

• Duplexer - V případě, že radar používá pro vysílání a příjem jednu anténu je ne-
zbytnou součástí duplexer. Úkolem duplexeru je zabránit vysílanému signálu v pro-

nikání na vstup přijímače a přijatému signálu pronikání do vysílače. Blokové schéma

radaru se společnou anténou pro vysílání i příjem je znázorněno na obrázku 2.2.

vysílač

přijímač

zpracování
signálu

výstup detekovaný
objektduplexer

Obr. 2.2: Základní blokové schéma radaru se společnou anténou pro vysílání i příjem.

2.2 Frekvenční pásma

Radary využívají pro svojí činnost kmitočty od stovek kHz až do 110GHz. Toto frekvenční

spektrum je rozděleno do několika pásem. Jednotlivá pásma jsou značena písmeny. Ozna-

čení jednotlivých pásem s příslušnými kmitočty a jim odpovídajícími vlnovými délkami

jsou uvedeny v tabulce 2.1.

Radary pracující s kmitočty v nižších pásmech než UHF se využívají pro speciální

aplikace například v meteorologii pro měření profilu oblačnosti.

Frekvenční pásma UHF a L jsou využívána pro radary dlouhého dosahu. Velký dosah

těchto radarů je umožněn relativně malým útlumem signálu při šíření atmosférou. Radary


[…]


výstupech D/A převodníků je nastaven příslušný rozdíl napětí pro požadovanou strmost

tak aby UDA1−UDA2 < 0 (UV CO se zvětšuje), je spuštěn časovač a aktivován A/D převod.

V okamžiku, kdy napětí UV CO dosáhne komparační meze dané napětím UR1 dojde

k překlopení komparátoru. Na překlopení komparátoru zareaguje řídicí jednotka zasta-

vením časovače a A/D převodu, nastavením řídicích napětí UDA1aUDA2 tak aby UDA1 −
UDA2 = 0 a zablokováním VCO (/Enable ve stavu H). Následně je přečtena a uložena

hodnota časovače. Tím je ukončena první fáze měření.

Následně je na vstup komparátoru přivedeno napětí UR2 místo UR1 a je vynulován

časovač. Druhá fáze měření probíhá podle stejného scénáře jako první fáze, jen s tím
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rozdílem, že řídicí napětí UDA1aUDA2 jsou nastavena tak aby UDA1 − UDA2 > 0 (UV CO

klesá).

Po skončení druhé fáze je měření ukončeno. Naměřená data z obou fází měření jsou

uložena v paměti dálkoměru. Z paměti dálkoměru jsou následně naměřená data přenesena

do PC.

Další zpracování dat je již úkolem výpočetního prostředí v PC pomocí kterého je

z naměřených dat získána informace o vzdálenosti a případně rychlosti měřeného objektu.

Jedna z možností jak dále zpracovat naměřená data je použití diskrétní Fourierovy

transformace pro stanovení kmitočtového spektra mezifrekvenčního signálu. Pokud je

v dosahu dálkoměru pouze jediný objekt objeví se v kmitočtovém spektru signálu sis-

kaného v první fázi měření špička odpovídající kmitočtu ∆f1. Pro tento kmitočet platí

vztah 2.18. Stejným způsobem je možné stanovit kmitočet ∆f2, pro který platí rovněž

vztah 2.18.

Následnou aplikací vztahů 2.19 a 2.17 je možné z takto získaných kmitočtů stanovit

vzdálenost zachyceného cíle.

Pokud požadujeme také získání informace o rychlosti zachyceného objektu, získáme

použitím vztahu 4.7 kmitočet odpovídající velikosti Dopplerova posuvu.

(4.7)fD =
1
2
(∆f1 −∆f2) [Hz]

Pokud známe velikost Dopplerova posuvu můžeme snadno stanovit rychlost cíle pou-

žitím rovnice 4.8:

(4.8)vr =
fD · λ
2

[
ms−1

]
.

Výhodou navrženého postupu měření je to, že jsou získávány mezifrekvenční signály

pro rostoucí výstupní kmitočet vysílače a pro klesající výstupní kmitočet vysílače vždy

v samostatné fázi měření. Díky tomu se neprojeví problémy vznikající v okamžicích, kdy

vysílaný kmitočet již klesá, ale přijímaný vlivem zpoždění ještě roste a naopak. Nevýhodou

však může být příliš malá délka naměřených mezifrekvenčních signálů. Při stanovování

malých vzdáleností pak může působit problémy nepříznivý poměr délky trvání změřeného

úseku a periody mezifrekvenčního kmitočtu.
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5

Závěr

Měření vzdálenosti pomocí radaru je možné provádět dvěma hlavními způsoby. Metoda

měření pulsním radarem klade značné nároky na většinu bloků celého systému zejména na

rychlost zpracování přijatého signálu. Tato metoda však přináší výhodu možnosti vyzáření

většího špičkového výkonu a tím zvýšení dosahu. Druhá metoda využívající kontinuálního

frekvenčně modulovaného radaru neklade tak vysoké požadavky na systém provádějící

zpracování výstupních signálů.

Na trhu je k dispozici řada obvodů obsahujících koncové stupně radarů (radarové

transceivery) jak pro pulsní tak pro kontinuální radarová měření. Většina výrobců těchto

součástek nabízí pro své výrobky testovací a vývojové moduly s potřebným programovým

vybavením umožňujícím testování a vývoj metod zpracování výstupních signálů z transce-

iverů. Ceny transceiverů se pohybují od desítek do tisíců EUR podle parametrů obvodu,

složitosti obvodu a metod použitých pro tvorbu a zpracování signálů. Ceny testovacích

modulů se pohybují v řádu několika tisíc EUR.

Navržený radarový dálkoměr pracuje na principu frekvenčně modulovaného kontinu-

álního radaru. Jako základ je použit 24 GHz transceiver firmy RFbeam Microwave GmbH

K-MC1 s maximálním teoretickým dosahem 150 m. Zařízení umožňuje nastavení para-

metrů signálu řídicího frekvenční modulaci, provádí uložení navzorkovaného výstupního

signálu do paměti a jeho následné předání do osobního počítače k číslicovému zpraco-

vání. Z důvodu dočasné nedostupnosti zvoleného transceiveru v době vzniku této práce

nemohla být otestována vhodnost zvolených řešení.

V případě realizace zařízení by bylo nutné otestovat skutečnou funkci zdroje řídicích

signálů pro obvod K-MC1. Další zajímavé poznatky by přineslo testování použitelnosti dat

získaných z dálkoměru pro další zpracování vzhledem k nastaveným parametrům měření.

Pro postup měření, který je nastíněn v kapitole 4.6 by bylo nutné otestovat jeho vhod-

nost pro měření kratších vzdáleností. Minimální vzdálenost změřitelná tímto postupem

je zjevně závislá na poměru periody mezifrekvenčního signálu a délky navzorkovaného

úseku. Při použití parametrů uvedených kapitole 4.2.1 je délka vzorkovaného úseku cca

8 ms a perioda mezifrekvenčního signálu 10 ms na jeden metr měřené vzdálenosti. Tato

skutečnost bude hrát důležitou roli přiměření vzdáleností v řádu jednotek metrů.
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