072

2047 2221

## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Radarové měření vzdálenosti
Student: Luděk DUDÁČEK Std. číslo: E09B0260P
Oponent: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je uceleným dokumentem popisujícím základy radarového měření, popis dostupných prvků pro realizaci měřičů. Ve druhé části práce je dobře propracovaný koncept návrhu vlastního radarového měřiče. Úroveň textu práce, její koncepce i způsob uvažování studenta o problematice je na velmi dobré úrovni.

### Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem se Vámi navrhované řešení radarového dálkoměru vypořádá s příchodem dvou odražených vln (přibližně) stejné amplitudy ale různých zpoždění?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

.....
*Richard Linhart*
.....
podpis oponenta práce

2047 2283

## é práce oponentem

Název práce: Vysílání signálů z LEO satelitů
Student: Std. číslo: E09B0324P
Oponent: Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

signálů z LEO satelitů. Metodika vyhodnocení signálů a odzkoušeny dva algoritmy realizující tento proces. í reálných signálů. Text i koncepce práce je na velmi

kazuje hluboké a několik sekund dlouhé úniky? Který z

kační stupnice dané směrnici děkana FEL)

.....
*Richard Linhart*
.....
podpis oponenta práce